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Barva vrypu
Barva vrypu je důležitým znakem minerálů. Když budeš otí-

rat minerál na neglazurované porcelánové destičce,  
získáš jemný prášek a uvidíš jeho barvu. Minerály jsou  

v této knize seřazeny podle barvy vrypu.  
Další informace se dozvíš na straně 10.
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Drahokamy

V této knize najdeš minerály seřazené podle barvy vrypu, 
drahokamy, horniny a fosilie. 
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22 Minerály

křišťál

krystal zlata
křemen

zlatý plíšek

Tutanchamonova 
zlatá maska

Také zlato, podobně jako měď, se v pří-

rodě vyskytuje v ryzí, tedy čisté formě. Někdy 

tvoří krychle nebo jiné krystaly, většinou se 

však objevuje v podobě plíšků nebo drátků. 

Zlato je měkký kov, který se dá tepat bez zahřátí. Proto se 

už po celá tisíciletí ze zlata vyrábějí šperky a obřadní před-

měty. Lístkové zlato jsou tenoučké plátky zlata, kterými 

se potahují sochy, stěny a střechy. Od 6. století před n. l. 

se jako platidlo používají zlaté mince. 

Zlato

zlatý plíšek

Podivuhodné!
Zlato se objevuje i v potocích a ře-

kách v podobě plíšků (zlatinek) či 

valounků neboli nuggetů. Protože 

je velmi žádané, přijelo v 19. století 

mnoho zlatokopů do Kalifornie 

a na Aljašku, poté co tam byla ob-

jevena bohatá naleziště zlata. Zlato 

se získávalo pomocí rýžovací pánve 

z říčních sedimentů. V důsledku 

této zlaté horečky vznikala v okolí 

nalezišť celá města. Největší va-

loun zlata byl objeven v Austrálii – 

vážil 286 kilogramů!

Zlato se objevuje i v potocích a ře-
Podivuhodné!
Zlato se objevuje i v potocích a ře-
Podivuhodné!
Zlato se objevuje i v potocích a ře-

Tvrdost 2,5–3

Většina zlata se dnes nezpracovává na šperky, ale používá se v počítačích, 

mobilních telefonech a dalších elektronických zařízeních. 

Vítej ve světě milovníků minerálů, drahokamů, hornin 
a zkamenělin!

V této knize najdeš asi 85 druhů minerálů, drahokamů, hornin a fosilií, které se 
u nás vyskytují nejčastěji. Určitě nebudeš moct všechny hned najít ve svém okolí.
Když se však na své výpravy dobře připravíš a zjistíš si dostatek informací o dobrých
nalezištích, nějaký z těchto kamenů objevíš. Přečti si, jak je nejlepší při plánování
postupovat, na co je třeba určitě dávat pozor a kde můžeš získat důležité informace.

Snadné určování 

Barva vyznačená na horním okraji každé stránky 
ti pomůže při orientaci v textu. Kameny jsou 
v knize rozděleny na minerály, drahokamy, hor-
niny a fosilie. 

Text uvedený v dané kapitole popisuje nejdůležitější znaky kamene, jeho vzhled, 
barvu, složky, které jej tvoří, a s kterým jiným kamenem by mohl být zaměněn.

Kromě toho najdeš na každé stránce ještě následující symbol: 

Text uvedený vedle tohoto obrázku krajiny ti prozradí, kde se kámen vy-
skytuje. Kromě toho zjistíš, v které hornině se často nachází a jestli tvoří s dalšími 
známými kameny ložiska. Například zelený malachit se vyskytuje také tam, kde 

Minerály Drahokamy

Horniny Fosilie
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azurit

malachit
se nachází modrý azurit. Oba druhy jsou 
typickými minerály měděných ložisek. 
Jeden druh kamene nebo horniny se 
může vyskytovat v různých variantách, 
například v rozdílných barvách. Mine-
rály také častěji vytvářejí krystaly 
různých vnějších tvarů, které mohou 
být přiřazeny do různých krystalových 
soustav, jako jsou například soustava troj-
klonná, jednoklonná nebo klencová.  
Proto nám je fotografie ukazují z co  
nejvíce různých pohledů.

Ve spodní části každé stránky najdeš další 
informace o konkrétním kamenu, například 
o jeho využití. Díky barevné liště umístěné
na každé stránce zcela dole na první pohled
zjistíš, jakou barvu vrypu má daný druh
minerálu nebo drahokamu. Je to nejen
charakteristický znak, ale i důležitý prvek
při určování. Na liště je navíc údaj vyjadřují-
cí tvrdost minerálu.

Pozor!
Hledání minerálů, hornin a fosilií je zábava. Nemusí to ale nutně být jen pouhá nedělní vycházka, pátrání tě totiž může zavést do strání, kamenolomů nebo štěrkoven. Na takovou výpravu se však nemůžeš vydat bez přípravy, proto potřebuješ správné vybavení.  Musíš se také chovat opatrně. Další informace najdeš na konci knihy na stranách 102 a 103. 

Červené rámečky Pozor! obsahují tipy týkající se preparace nebo uchovávání kame-
nů. Teplo, pot nebo třeba mýdlo totiž mohou některé kameny poškodit. 

Ve světle modrých rámečcích Tohle je dobré vědět! se dozvíš zajímavé doplňující 
informace o daných kamenech. Zelené rámečky Dívej se pozorně! a žluté rámečky 
Zkus to také! obsahují rady, jak postupovat při pozorování, a tipy na další aktivity. 
V oranžových rámečcích Podivuhodné! najdeš pozoruhodné detaily nebo rekordy. 
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Vybroušený 
drahokam 
akvamarín

Co jsou minerály?

Minerály jsou vždy pevné, proto třeba 
mine rální voda není minerálem. Kromě 
toho všechny minerály vznikly přírodní-
mi procesy. Uměle vytvořené krystaly, 
například krystaly křemene používané 
v hodinkách, se jako minerály neoznaču-
jí. Minerály se vyskytují v dutinách, pukli-
nách a ve štěrbinách hornin a těží se v dolech 
a v kamenolomech. Každý minerál má určité chemické složení. I když jej roz-
dělíš na menší kusy, bude mít každý z nich stejné chemické složení. K těmto 
minerálům patří i kovy, jako jsou zlato nebo platina, a jejich rudy. 

Křišťál je odrůda 
křemene

Drahokamy

Drahokamy jsou minerály, které 
jsou považovány za obzvlášť cenné 
a vzácné. Jsou velmi pečlivě brou-
šeny, aby se krásně leskly, zářily 
a blýskaly. Najdeš je v prstýncích, 
brožích a náhrdelnících. 

Tohle je dobré vědět!
Jako ruda se označuje minerál, který 
obsahuje takové množství určitého 
kovu, že se ho vyplatí těžit. Napří
klad chalkopyrit je ruda, ze které se 
získává měď. Ruda se může skládat 
z více minerálů. I zde je důležité, 
aby tato směs obsahovala dosta
tečné množství kovu. Slovo „ruda“ 
je tedy také pojmem 
z hornictví! Ryzí 
(tedy čistý) kov, 
například měď, 
se bohužel 
nachází jen ve 
velmi malém 
množství. 
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V této žule jsou uloženy 
velké krystaly živce

Krystaly

Skoro všechny minerály jsou 
krystaly. V krystalech jsou 
atomy nebo molekuly uspo-
řádány zcela přesně a rovno-
měrně. Všechny krystaly mají 
pravidelnou vnější podobu ve 
tvaru válců, krychlí nebo jiných 
geometrických útvarů. Kry-
staly mají vždy hladké rovné 
plochy, rovné hrany a rohy. 
Existují však také minerály, 
které nejsou krystaly. U nich 
nejsou atomy a molekuly uspořá-
dány přesně, ale ve skupinách, které spolu nejsou 
pravidelně spojené. Sem patří například opál. 

Snubní prsten 
s diamanty

Horniny

Horniny se skládají z různých 
minerálů. Například žulové bloky 
obsahují minerály křemen, živec 
a slídu. 

Zkus to 
také!
Prohlédni si lupou 
hrubozrnnou sůl. 
Rozpoznáš kry
staly? Kuchyňská 
sůl se v minera
logii nazývá sůl 
kamenná. Další 
informace o tomto 
minerálu najdeš na 
straně 40.

Nejcennějším drahokamem je diamant. Souvisí to s tím, že 
se musí dlouho a pracně hledat. Kdyby se diamanty nachá-
zely v každé pískovně, pak by i přes svou krásu nebyly tak 
cenné. 
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Destičky na zjišťování barvy 
vrypu se prodávají v obcho
dech s minerály. Nejsou 
drahé, využít však můžeš 
i drsný okraj na spodní 
straně starého porceláno
vého talířku.

Všechny tyto minerály jsou 
nazelenalé, ale každý má jinou 
barvu vrypu

Malachit

Jadeit

Chalkopyrit

Jaké vlastnosti mají minerály?

Chceme-li přesně určit minerál, musíme prozkoumat co nejvíce jeho vlastností. 
U některých charakteristických znaků, jako jsou například tvrdost nebo barva vrypu, 
je to snadné, proto můžeš tyto testy provést i u svých „objevů“. Další vlastnosti však 
mohou prozkoumat pouze odborníci nebo pracovníci laboratoře. 

Barva vrypu

Barvu vrypu zjistíš, když přejedeš minerálem po ne-
glazurované porcelánové destičce. Barva takto získané 
stopy je pro jednotlivé minerály charakteristická. 
I když se jeden a tentýž minerál může vyskytovat 
v různých barvách, barva vrypu je u něj vždy stejná. 
Například minerál fluorit může být bezbarvý, může ale 
mít i žluté, zelené, modré, hnědé, růžové nebo fialové 
zbarvení. Barva vrypu je u něj však vždy bílá. 
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Tvrdost

Na základě toho, jak je možné jednot-
livými minerály do sebe navzájem udělat 
vrypy, se dají roztřídit podle tvrdosti. 
Tvrdost minerálu určíš nejsnadněji tak, 
že ho porovnáš s minerály v Mohsově 
stupnici tvrdosti. Tuto stupnici tvoří 
10 minerálů, z nichž každý dokáže rýpat 
do všech minerálů umístěných před ním. 
Například kalcit udělá vryp do sádrovce 
a mastku. Fluorit zase udělá vryp do 
kalcitu, sádrovce a mastku a tak dále. 
Mastek je tedy nejměkčí a diamant nej-
tvrdší minerál. 

Určování minerálů
1. Zjisti barvu vrypu konkrétního minerálu, čímž 

získáš informaci, u které barvy musíš v knize
hledat.

2. Urči tvrdost nalezeného minerálu. Potom ti
v rámci skupiny se stejnou barvou vrypu zůstane
jen několik minerálů, o které by se mohlo jednat. 

3. Zkontroluj další vlastnosti, které jsou uvedeny 
v textu. Možná tvůj objev vypadá stejně jako
minerál vyobrazený v knize. Pak máš štěstí a víš 
přesně, který minerál před tebou leží.

4. Když tomu tak není, ale jinak všechny vlastnosti 
souhlasí, pak se ti povedlo objevit jinou formu stejného minerálu,
protože žádné dva minerály stejného druhu se neshodují stoprocentně. 
Každý minerál je jedinečný.

Mohsova stupnice tvrdosti
1
2

mastek

sádrovec

lze rýpat 
nehtem

lze rýpat 
nožem

3 
4
5

kalcit

fluorit

apatit

6 
7
8
9

10

živec

křemen

topaz

korund

diamant

rýpou  
do skla
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